

資金収支計算書
平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

＜総括表＞

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	4,026,199,000	4,042,452,648	△ 16,253,648
手数料収入	62,743,000	72,912,172	△ 10,169,172
寄付金収入	1,020,000	897,334	122,666
補助金収入	324,034,000	324,694,938	△ 660,938
国庫補助金収入	323,534,000	323,534,000	0
地方公共団体補助金収入	500,000	1,160,938	△ 660,938
資産売却収入	1,069,397,000	1,250,652,536	△ 181,255,536
付随事業・収益事業収入	67,355,000	65,698,057	1,656,943
受取利息・配当金収入	72,230,000	76,697,930	△ 4,467,930
雑収入	27,981,000	46,252,312	△ 18,271,312
借入金等収入	713,000,000	713,000,000	0
前受金収入	2,201,570,000	2,156,718,253	44,851,747
その他の収入	1,411,713,416	1,433,063,468	△ 21,350,052
資金収入調整勘定	△ 842,747,469	△ 864,761,008	22,013,539
前年度繰越支払資金	1,521,811,393	1,521,811,393	
収入の部合計	10,656,306,340	10,840,090,033	△ 183,783,693
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2,479,570,000	2,498,077,649	△ 18,507,649
教育研究経費支出	1,243,960,000	1,306,452,522	△ 62,492,522
管理経費支出	743,630,000	777,952,399	△ 34,322,399
借入金等利息支出	4,640,000	5,323,770	△ 683,770
借入金等返済支出	107,470,000	107,470,000	0
施設関係支出	1,966,331,000	1,955,620,664	10,710,336
設備関係支出	479,851,000	459,193,323	20,657,677
資産運用支出	230,000,000	209,378,896	20,621,104
その他の支出	84,252,746	137,985,843	△ 53,733,097
[予備費]	(25,000,000) 25,000,000		25,000,000
資金支出調整勘定	△ 59,163,539	△ 123,306,704	64,143,165
翌年度繰越支払資金	3,350,765,133	3,505,941,671	△ 155,176,538
支出の部合計	10,656,306,340	10,840,090,033	△ 183,783,693

活動区分資金収支計算書

平成 30 年 4 月 1 日から
平成 31 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	金額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	4,042,452,648
		手数料収入	72,912,172
		特別寄付金収入	850,000
		一般寄付金収入	47,334
		経常費等補助金収入	316,235,938
		付随事業収入	65,698,057
		雑収入	46,252,312
		教育活動資金収入計	4,544,448,461
	支出	人件費支出	2,498,077,649
		教育研究経費支出	1,306,452,522
管理経費支出		777,952,399	
教育活動資金支出計		4,582,482,570	
	差引	△ 38,034,109	
	調整勘定等	233,201,007	
	教育活動資金収支差額	195,166,898	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備補助金収入	8,459,000
		施設設備売却収入	861,397,010
		減価償却引当特定資産取崩収入	300,000,000
		教育施設設備特定資産取崩収入	1,000,000,000
		施設整備等活動資金収入計	2,169,856,010
	支出	施設関係支出	1,955,620,664
		設備関係支出	459,193,323
		施設整備等活動資金支出計	2,414,813,987
		差引	△ 244,957,977
	調整勘定等	1,166,886,102	
	施設整備等活動資金収支差額	921,928,125	
	小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)	1,117,095,023	
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	借入金等収入	713,000,000
		有価証券売却収入	378,342,422
		投資信託特別分配金等収入	10,913,104
		保証金戻入収入	1,800,000
		預け金回収収入	520,000
		預り金受入収入	39,850,052
		小計	1,144,425,578
		受取利息・配当金収入	76,697,930
		その他の活動資金収入計	1,221,123,508
		支出	借入金等返済支出
	有価証券購入支出		203,004,756
	第3号基本金引当特定資産繰入支出		6,374,140
	保証金支出		130,000
	保険積立金支出		1,143,440
	預け金支払支出		391,449
	預り金支払支出		31,763,725
小計	350,277,510		
借入金等利息支出	5,323,770		
その他の活動資金支出計	355,601,280		
	差引	865,522,228	
	調整勘定等	1,513,027	
	その他の活動資金収支差額	867,035,255	
	支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	1,984,130,278	
	前年度繰越支払資金	1,521,811,393	
	翌年度繰越支払資金	3,505,941,671	

事業活動収支計算書
平成30年4月1日から
平成31年3月31日まで

<総括表>

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動収入の部	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	4,026,199,000	4,042,452,648	△ 16,253,648	
		手数料	62,743,000	72,912,172	△ 10,169,172	
		寄付金	1,020,000	897,334	122,666	
		経常費等補助金	315,575,000	316,235,938	△ 660,938	
		国庫補助金	315,075,000	315,075,000	0	
		地方公共団体補助金	500,000	1,160,938	△ 660,938	
		付随事業収入	67,355,000	65,698,057	1,656,943	
		雑収入	27,981,000	46,252,312	△ 18,271,312	
		教育活動収入計	4,500,873,000	4,544,448,461	△ 43,575,461	
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算
人件費	2,480,249,000			2,498,100,449	△ 17,851,449	
教育研究経費	1,711,483,000			1,775,864,965	△ 64,381,965	
管理経費	798,407,000			833,413,660	△ 35,006,660	
徴収不能額等	0			0	0	
教育活動支出計	4,990,139,000			5,107,379,074	△ 117,240,074	
教育活動収支差額			△ 489,266,000	△ 562,930,613	73,664,613	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	72,230,000	76,697,930	△ 4,467,930	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計			72,230,000	76,697,930	△ 4,467,930
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金利息	4,640,000	5,323,770	△ 683,770	
その他の教育活動外支出		0	0	0		
教育活動外支出計			4,640,000	5,323,770	△ 683,770	
教育活動外収支差額			67,590,000	71,374,160	△ 3,784,160	
経常収支差額			△ 421,676,000	△ 491,556,453	69,880,453	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	719,860,000	721,377,376	△ 1,517,376	
		その他の特別収入	8,459,000	13,227,216	△ 4,768,216	
	特別収入計			728,319,000	734,604,592	△ 6,285,592
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	49,389,000	61,135,218	△ 11,746,218	
その他の特別支出		0	0	0		
特別支出計			49,389,000	61,135,218	△ 11,746,218	
特別収支差額			678,930,000	673,469,374	5,460,626	
〔予備費〕			(25,000,000)		0	
			0		0	
基本金組入前当年度収支差額			257,254,000	181,912,921	75,341,079	
基本金組入額合計			△ 510,795,945	△ 565,341,838	54,545,893	
当年度収支差額			△ 253,541,945	△ 383,428,917	129,886,972	
前年度繰越収支差額			△ 6,729,923,682	△ 6,729,923,682	0	
基本金取崩額			0	0	0	
翌年度繰越収支差額			△ 6,983,465,627	△ 7,113,352,599	129,886,972	
(参考)						
事業活動収入計			5,301,422,000	5,355,750,983	△ 54,328,983	
事業活動支出計			5,044,168,000	5,173,838,062	△ 129,670,062	

貸借対照表

平成31年3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 資 産	(36,892,019,913)	(36,685,526,707)	(206,493,206)
有 形 固 定 資 産	30,613,634,951	28,872,560,502	1,741,074,449
土 地	16,819,275,606	16,932,756,156	△ 113,480,550
建 物	8,446,003,625	7,359,466,415	1,086,537,210
その他の有形固定資産	5,348,355,720	4,580,337,931	768,017,789
特 定 資 産	5,303,138,592	6,596,764,452	△ 1,293,625,860
そ の 他 の 固 定 資 産	975,246,370	1,216,201,753	△ 240,955,383
流 動 資 産	(3,579,336,386)	(1,672,888,348)	(1,906,448,038)
現 金 預 金	3,505,941,671	1,521,811,393	1,984,130,278
そ の 他 の 流 動 資 産	73,394,715	151,076,955	△ 77,682,240
資 産 の 部 合 計	40,471,356,299	38,358,415,055	2,112,941,244
負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固 定 負 債	(3,011,240,902)	(1,309,956,000)	(1,701,284,902)
長 期 借 入 金	1,190,100,000	584,570,000	605,530,000
そ の 他 の 固 定 負 債	1,821,140,902	725,386,000	1,095,754,902
流 動 負 債	(1,272,514,828)	(1,042,771,407)	(229,743,421)
短 期 借 入 金	107,470,000	107,470,000	0
そ の 他 の 流 動 負 債	1,165,044,828	935,301,407	229,743,421
負 債 の 部 合 計	4,283,755,730	2,352,727,407	1,931,028,323
純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基 本 金	(43,300,953,168)	(42,735,611,330)	(565,341,838)
第 1 号 基 本 金	42,488,814,576	41,929,846,878	558,967,698
第 3 号 基 本 金	453,138,592	446,764,452	6,374,140
第 4 号 基 本 金	359,000,000	359,000,000	0
繰 越 収 支 差 額	(△ 7,113,352,599)	(△ 6,729,923,682)	(△ 383,428,917)
翌 年 度 繰 越 収 支 差 額	△ 7,113,352,599	△ 6,729,923,682	△ 383,428,917
純 資 産 の 部 合 計	36,187,600,569	36,005,687,648	181,912,921
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	40,471,356,299	38,358,415,055	2,112,941,244

財 産 目 録

平成31年 3月 31日

I 資産総額	40,471,356,299 円
内 基本財産	30,671,775,741 円
運用財産	9,799,580,558 円
II 負債総額	4,283,755,730 円
III 正味財産	36,187,600,569 円

区 分	金 額
資産額	
1基本財産	
土地	76,988.32 m ² 16,819,275,606 円
建物	57,046.91 m ² 8,446,003,625 円
図書	380,365 冊 1,636,616,226 円
教具・校具・備品	30,461 点 949,374,187 円
その他	2,820,506,097 円
2運用財産	
預金・現金	3,505,941,671 円
特定資産	5,303,138,592 円
その他	990,500,295 円
資 産 総 額	40,471,356,299 円
負債額	
1固定負債	
長期借入金	1,190,100,000 円
その他	1,821,140,902 円
2流動負債	
短期借入金	107,470,000 円
その他	1,165,044,828 円
負 債 総 額	4,283,755,730 円
正味財産(資産総額-負債総額)	36,187,600,569 円